EDITAL Nº 01/2013

SELEÇÃO DE BOLSISTAS - PROJETO DE EXTENSÃO “TECITECA DO
IFPR”

O Instituto Federal do Paraná – Câmpus Irati no uso de suas
atribuições, torna público este edital e convoca os estudantes do Curso Técnico
em Produção de Moda regularmente matriculados nesta instituição, a se
inscreverem no processo seletivo de bolsistas para atuarem no projeto de
Extensão “Teciteca do IFPR”.

I. DO PROJETO

O projeto de Extensão “Teciteca do IFPR” consiste na implantação de um
acervo de materiais têxteis catalogados que sirvam como fonte de pesquisa a
acadêmicos, profissionais da área de moda e vestuário e comunidade em
geral. O mesmo será coordenado pelas professoras Andréia Mesacasa e
Maura Aparecida de Paula Santos.

II. INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas na Coordenação do Curso Técnico em
Produção de Moda das 14:00 às 17:00 e das 19:00 às 22:00 do dia 03/04/2013.

III. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

1. Declaração ou comprovante de matricula.
2. Histórico Escolar do Curso Técnico em Produção de Moda (pode ser

impresso diretamente do SISA).
3. Fotocópia do RG e CPF;
4. Fotocópia cartão bancário (Banco do Brasil);

IV. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO

1. Estar regularmente matriculado no Curso Técnico em Produção de
Moda do IFPR campus Irati.

2. Ter disponibilidade para atuar 12 horas semanais junto ao referido
projeto.

3. Ter conhecimentos básicos em Informática.
4. Afinidade com a temática abordada no projeto.

V. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO.

A seleção constará de análise do Histórico Escolar e Entrevista onde serão
levados em consideração os seguintes critérios:

1. Disponibilidade de tempo.
2. Conhecimentos em informática básica.
3. Afinidade com a temática abordada no projeto.
4. Comprometimento.
5. Pró-atividade.
6. Interesse.

VI. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

DATA ATIVIDADE

03/04/2013 INSCRIÇÕES

04/04/2013 ENTREVISTAS

05/04/2013

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

VII. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas duas (02) vagas para bolsistas para atuarem junto ao
Projeto de Extensão “Teciteca do IFPR”.

VIII.  DA CARGA HORÁRIA, VIGÊNCIA E VALOR DA BOLSA

 A carga horária é de 12 horas semanais.
 O período de duração da bolsa será de abril a dezembro de 2013.
 O valor mensal da bolsa é de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).

IX. DAS ATIVIDADES A SEREM DESEMPENHADAS PELO BOLSISTA

 Elaboração de cadastro de fornecedores têxteis.
 Contato com fornecedores têxteis.
 Levantamento bibliográfico a respeito das Tecitecas existentes no Brasil
 Organização do espaço físico da Teciteca.
 Catalogação do material têxtil doado e adquirido.

X. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado será divulgado em 05 de abril de 2013 por meio de edital impresso
e afixado em mural do IFPR câmpus Irati.

Irati, 02 de abril de 2013.

________________________________________

Andréia Mesacasa – Coordenadora do Projeto de Extensão “Teciteca do IFPR”